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Úvod

V současné době neustále se měnícího podnikatelského prostředí je po firmách

vyžadována zejména rychlá přizpůsobivost, modernizace výrobních technologií,

společenská odpovědnost a finanční zdraví. Nejen tyto nároky ztěžují společnostem

dosahovat stabilní a dlouhodobé prosperity. Pro vybudování trvale úspěšného podniku je

zapotřebí umět se prosadit na trhu, což lze díky speciálním přednostem dané společnosti,

a následně udržovat svou konkurenceschopnost.

Důležité, pro zachování si postavení na trhu, je pravidelné vyhodnocování podnikatelské

činnosti, analyzování výkonnosti a následné porovnávání s konkurencí v odvětví. Dříve

byla prováděna pouze finanční analýza podniku patřící do tzv. klasického přístupu

hodnocení výkonnosti. Postupem času byly vytvořeny moderní přístupy, jež začlenily

do posuzování i nefinanční hledisko. Kombinace analýzy z finanční a nefinanční

perspektivy dala vzniknout komplexním modelům sloužících společnostem k identifikaci

oblastí, které vyžadují zvýšenou pozornost, zlepšení či v nich spatřují příležitosti. Rychlé

a účinné reagování na možné změny by následně mohlo vést ke zvýšení efektivnosti,

případně produktivity a tím celkové úspěšnosti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vymezen pojem

úspěšnosti podniku a faktory, které mohou prosperitu společnosti ovlivňovat. Dále jsou

uvedeny postupy analýzy prostředí společnosti a definovány jednotlivé metody měření

výkonnosti podniku a způsoby následného porovnávání.

Praktická část bakalářské práce je sestavena z prvotní části popisující základní informace

o společnosti STREICHER, spol. s r. o. Plzeň, a následně jsou při zpracování účetních

výkazů z období 2015–2018 vybrané společnosti aplikovány poznatky získané

z teoretické části. Zvolené metody pro posouzení faktorů, jež ovlivňují prosperitu

společnosti, jsou popsány v následující kapitole Cíle práce a použitá metodika.

Závěrečná část je věnována celkovému zhodnocení úspěšnosti podniku a návrhu

možných opatření.
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1 Cíle práce a použitá metodika

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést analýzu faktorů úspěšnosti vybraného

podniku. Pro hodnocení jsem zvolila společnost STREICHER, spol. s r. o. Plzeň.

Hlavní cíl lze rozdělit na cíle dílčí, a to podle odlišného způsobu zkoumání situace

v podniku, konkrétně z finančního a nefinančního hlediska.

Jako první je provedena finanční analýza podniku, přičemž je na základě výsledných

hodnot posuzována struktura položek účetních výkazů, rentabilita společnosti, platební

schopnost, stabilita ad. Jedná se o zhodnocení vertikální a horizontální analýzy, výpočet

čistého pracovního kapitálu a poměrových ukazatelů (rentability, aktivity, zadluženosti

a likvidity). Tato část také obsahuje porovnání v rámci odpovídajícího odvětví.

Prostřednictvím PEST a SWOT analýzy jsou v rámci posouzení úspěšnosti

z nefinančního hlediska popsány vnější a vnitřní faktory ovlivňující chod společnosti.

Následná kapitola se zaobírá Modelem excelence EFQM, jenž slouží k identifikaci

prosperity firmy skrze charakterizaci devíti základních oblastí. Zakončení práce je

věnováno celkovému zhodnocení výsledků jednotlivých analýz, též slovních posudků

a případnému návrhu opatření.

Analytická část je vypracována za použití teoretických poznatků, vzorců a postupů

definovaných v teoretické části bakalářské práce, v kombinaci s daty získanými

z výročních zpráv vybrané společnosti z roku 2015–2018, konkrétně z rozvahy, výkazu

zisku a ztráty a přílohy k účetní závěrce. Firemní informace byly také čerpány

z webových stránek společnosti. Pro porovnání v odvětví byly použity výsledné průměrné

hodnoty vybraných ukazatelů jednotlivých kategorií podniků, čerpaných z finančních

analýz vyhotovených Ministerstvem průmyslu a obchodu. Slovní hodnocení vznikalo za

spolupráce s vedoucí ekonomického oddělení společnosti.
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2 Teoretická část

2.1 Úspěšnost podniku

Definovat pojem „úspěšnost podniku“ lze dle literatury několika možnými způsoby.

V průběhu let došlo mnohokrát ke vzniku nových definic úspěšnosti podniku, přičemž

se autoři zabývali především faktory, které úspěšnost mohou ovlivňovat a způsoby,

jakými je možné ji měřit a hodnotit.

Podle Součka (2003) „úspěch firmy v současném globálním, super-konkurenčním světě

je založen na tom, jaké má firma specifické přednosti. Jsou to osobité vlastnosti, jimiž

se firma odlišuje od ostatních firem a jimiž si zajišťuje svou celosvětovou

konkurenceschopnost.“ Tyto přednosti by měly být zpracovány ve strategii společnosti

a dále prosazovány strategickým řízením firmy, což je dle jeho názoru fundamentální

pro budování úspěšného podniku. Za strategii považujeme dlouhodobý rámec, „který

sjednocuje ve firmě její hlavní cíle, priority a aktivity, přizpůsobuje zdroje firmy

měnícímu se okolí, zejména zákazníkům a uspokojuje očekávání zainteresovaných

skupin“. (Souček 2003)

Úspěšnost firmy může být mimo jiné hodnocena podle cesty, jež je zvolena

pro naplňování vymezených cílů podniku. Dále je také v rámci hodnocení zkoumáno,

zda bylo těchto cílů dosaženo. Nelze určit jeden všeobecný cíl, k jehož dosažení by bylo

směřováno všemi podniky. Hlavním důvodem odlišných cílů je rozdílná činnost

jednotlivých podniků. Cíle mají úzkou spojitost s posláním a vizí společnosti. Podle

významu jsou rozlišeny na cíle primární a na dílčí, které musí být splněny, aby mohlo být

dosaženo cíle primárního. Další dělení je dle časového hlediska, přičemž vznikají nejprve

cíle dlouhodobé, podle kterých jsou zhotoveny cíle střednědobé a následně cíle

krátkodobé. Cesta k úspěchu začíná u dosažení krátkodobých cílů, skrze které dojde

k plnění těch střednědobých a dlouhodobých. (Taušl Procházková a kol. 2017)

Z pohledu Maxwella (2015) je u lidí zejména zásadní postoj, který k úspěchu zaujímají.

Úspěch, by dle jeho názoru, neměl být spojován s dosažením konkrétního cíle, který byl

určen. Takto by to mělo být vnímáno nejen z pohledu jednotlivce, ale i společnosti.

Například nahromaděné bohatství, nebo vlastnictví něčeho, ať už určité věci či moci,

nemusí znamenat, že je podnik úspěšný. Definici úspěchu stanovil takto: „Úspěch

je…poznat smysl života, využít maximálně svého potenciálu a ukázat cestu ostatním.“
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Pokud bychom tuto definic aplikovali do podnikového prostředí, dalo by se říci,

že je podstatné znát smysl podnikání, který bude prosazován napříč společností, přičemž

všichni budou ze sebe vydávat to nejlepší. Na základě toho bývá budováno silné

povědomí o společnosti, které svou významností a trvanlivostí také představuje úspěch

podniku.

Úspěšnost podniku lze také chápat jako výkonnost. Je však nutné si pojem výkonnosti

vymezit, neboť na základě rozdílných perspektiv může být výkonnost rozdílně vnímána,

posuzována a hodnocena. Dle Šuláka a Vacíka (2005) bývá výkonnost chápána jako

schopnost společnosti zhodnotit vložený kapitál do podnikání, jinak řečeno jako snaha

dosahovat dobrého hospodářského výsledku. Avšak je nutno podotknout, že nelze

nahlížet na tuto definici jako na úplnou. Tento koncept, který má za cíl maximalizaci tržní

hodnoty podniku, je známý pod odpovídajícím anglickým názvem shareholder value,

neboť shareholder znamená vlastník, akcionář a value je hodnota.

Nestačí nahlížet na výkonnost pouze z pohledu vlastníků, ale je důležité dívat se na ni

prostřednictvím všech stakeholders. Stakeholders představuje skupina lidí složená

z interních či externích ekonomických subjektů, kteří projevují zájem o podnik a mají

určitý neopomenutelný vliv na dosahování cílů podniku. Jedná se o zákazníky,

zaměstnance, speciálně manažery a dále vlastníky, investory, dodavatele, ale i stát

a ostatní zainteresované články veřejného sektoru. Z pohledu zákazníka je možné soudit

výkonnost podniku podle schopnosti předvídat jeho potřeby a přání v okamžiku


[…]


C. Aktivace (-) -1 771 -1 066 -39,81% -423 -60,32% -911 115,37%

D. Osobní náklady 136 464 139 629 2,32% 159 210 14,02% 175 639 10,32%

D.1. Mzdové náklady 100 030 102 289 2,26% 117 116 14,50% 129 685 10,73%

D.2.
Náklady na sociální zabezpečení, ZP a

ostatní
36 434 37 340 2,49% 42 094 12,73% 45 954 9,17%

D.2.1.
Náklady na sociální zabezp. a zdravotní

poj.
33 487 34 393 2,71% 39 003 13,40% 42 674 9,41%

D.2.2 Sociální náklady 2 947 2 947 0,00% 3 091 4,89% 3 280 6,11%

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 28 241 31 467 11,42% 30 720 -2,37% 34 337 11,77%

E.1
Úpravy hodnot dlouhodobého hm. a

nehm. maj.
28 241 31 284 10,78% 30 832 -1,44% 34 364 11,46%

E.1.1 Úpravy hodnot DNM a DHM - trvalé 28 241 31 284 10,78% 30 832 -1,44% 34 364 11,46%

E.2 Úpravy hodnot zásob 0 0 - 0 - 58 -

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 0 183 - -112 -161,20% -85 -24,11%

F. Ostatní provozní náklady 7 896 19 367 145,28% 20 363 5,14% -38 -100,19%

F.1.
Zůstatková cena prodaného

dlouhodob.majetku
309 14 -95,47% 890 6257,14% 0 -100,00%

F.2. Zůstatková cena prodaného materiálu 363 399 9,92% 276 -30,83% 346 25,36%

F.3 Daně a poplatky 1 638 2 220 35,53% 1 926 -13,24% 3 006 56,07%

F.4.
Rezervy v provozní oblasti a komplexní

náklady
874 11 447 1209,73% 12 487 9,09% -8 886 -171,16%

F.5. Jiné provozní náklady 4 712 5 287 12,20% 4 784 -9,51% 5 496 14,88%

J. Nákladové úroky a podobné náklady 1 311 867 -33,87% 423 -51,21% 138 -67,38%

J.2.
Ostatní nákladové úroky a podobné

náklady
1 311 867 -33,87% 423 -51,21% 138 -67,38%

K. Ostatní finanční náklady 4 400 1 033 -76,52% 7 939 668,54% 4 838 -39,06%

L. Daň z příjmů 10 509 15 506 47,55% 23 361 50,66% 20 375 -12,78%

L.1. Daň z příjmů - splatná 11 062 16 906 52,83% 25 631 51,61% 18 671 -27,15%

L.2. Daň z příjmů - odložená -553 -1 400 153,16% -2 270 62,14% 1 704 -175,07%

Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty vždy k 31. 12. dané roku [položky v tis. Kč]

Výnosy celkem

2016 2017 2018

2016 2018

Náklady celkem

2017

Abstrakt

DVORSKÁ, Tereza (2020). Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku (Bakalářská

práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: úspěšnost, hodnocení podniku, finanční analýza, PEST analýza, SWOT

analýza, Model excelence EFQM

Bakalářská práce, jejímž cílem je analýza faktorů úspěšnosti podniku z finančního

a nefinančního hlediska, je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část zahrnuje vymezení pojmu úspěšnosti podniku, a dále určení faktorů,

jež mohou prosperitu společnosti ovlivňovat a které jsou zkoumány v rámci analýzy

prostředí společnosti. Významná část se zabývá metodami sloužících k měření

a hodnocení výkonnosti podniku, definicemi jednotlivých ukazatelů finanční analýzy

a způsoby následného porovnávání.

V praktické části je nejprve charakterizována vybraná společnost, následně je za použití

dat z účetních výkazů společnosti z období 2015–2018 vypracována finanční analýza

a poté je provedeno posouzení úspěšnosti podniku z nefinančního hlediska, kdy jsou

určeny prostřednictvím PEST a SWOT analýzy vnější a vnitřní faktory ovlivňující chod

společnosti. Zakončení této části je věnováno Modelu excelence EFQM, který je sestaven

z hodnocení podnikové situace v devíti základních kategoriích.

Na základě provedených výpočtů, analýz a posuzování je závěrečná část práce věnována

celkovému zhodnocení úspěšnosti podniku a návrhu možných opatření.

Abstract

DVORSKÁ, Tereza (2020). Analysis of success factors of selected company (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics.

Key words: success, evaluation of company, financial analysis, PEST analysis, SWOT

analysis, Model excellence EFQM

The aim of the Bachelor Thesis is to analyse success factors of company from financial

and non-financial aspects and is divided to theoretical and practical part.

Theoretical part includes definitions of business success and further determination

of factors, which may influence the prosperity of the company and which are researched

within the framework of analysis of surrounding and internal areas. Significant part is

concerning about the methods intended for measurement and assessment of business

efficiency, definitions of the financial indicators and techniques of consequential

comparing.

At first, in the practical part is characterised the chosen company, consequently is

elaborated the financial analysis by using data off the financial reports from 2015–2018

and then is accomplished an appraisal of business success from non-financial perspective,

while through the PEST and SWOT analysis are determined the internal and external

factors that affect a company. The end of this part is devoting to the Model excellence

EFQM, which is compiled from the evaluation of business situation in nine fundamental

categories.

Based on the calculations, analysis and evaluation is the final part of thesis dedicated

to an assessment of business success and to the possible precaution.