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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Tereza Dvorská

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce

nabízí ucelený pohled na faktory působící na společnost STREICHER, spol. s r.o. Především část

věnovaná zhodnocení finanční stability je velmi zdařilá. Autorka hledá souvislosti ve vývoji ukazatelů

a přináší i srovnání s odvětvovými průměry. Výtku mám pouze ke grafické prezentaci, kdy jsou často

obrázky "nepřehledné" (např. obr. 9, obr. 12).

Studentce se podařilo naplnit cíl práce. Práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji hodnotit stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Na str. 42 uvádíte: "Ukazatel ROS je pravděpodobně hlavním činitelem poklesu ukazatelů ROA a

ROE." Objasněte vztah mezi ukazateli rentability. Jak ukazatel rentability tržeb ovlivňuje ROA a

ROE?

2. V teoretické části zmiňujete tradiční a moderní přístupy v měření výkonnosti firem. Diskutujte

postavení tradičních přístupů v současné době. Mají i dnes své opodstatnění při hodnocení finanční

stability?

3. Jakou oblast/proces v podniku považujete za nejslabší?

V Plzni, dne 4. 6. 2020 Podpis hodnotitele
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